

ADENDA RELATÓRIO DE GESTÃO E CONTAS

2023

Em resposta ao email da Direção Geral do Tesouro e Finanças (DGTF) datado de 11 de julho de 2024, seguem as seguintes correções e justificações solicitadas acerca do Relatório e Contas de 2023

Em complemento ao ponto 5.10 ao R&C 2023 – Relatório de Remunerações Pagas a Homens e Mulheres 2023

Confirma-se a elaboração do respetivo Relatório de Remunerações Pagas a Homens e Mulheres 2023. Segue link abaixo:

https://www.opart.pt/a/skv6wqwc1lid4jbr/assets/17_04_2024_relatorio_remuneracoes_opart_2023_5b26656696.pdf

De acordo com o ponto 5.11 do R&C 2023 – Plano de Igualdade 2023

Confirma-se a elaboração do respetivo Plano de Igualdade 2023. Segue link abaixo:

<https://www.opart.pt/a/skv6wqwc1lid4jbr/assets/plano-2023-igualdade-de-genero-e-nao-discriminacao.pdf>

O mesmo foi comunicado às Comissões competentes nos termos do artigo 3º e nº3 do artigo 6º do Despacho Normativo nº18/2019 de 21 de junho.

No âmbito do ponto 5.12 do R&C 2023 – Relatório anual sobre Prevenção da Corrupção de 2023

Confirma-se a elaboração o respetivo relatório anual de Prevenção da Corrupção de 2023. Segue link abaixo:

https://www.opart.pt/a/skv6wqwc1lid4jbr/assets/opart_relatorio-plano-de-prevencao-de-riscos-de-corrupcao-e-infracoes-conexas-2023.pdf

O mesmo foi comunicado às Comissões competentes.

De acordo com ponto 5.16 do R&C 2023 – Justificação do valor de RH no final de 2023 ultrapassar o previsto no Orçamento de 2023 e respetivo quadro do ponto 5.16

o efetivo em 31/12/2023 contava com 381 trabalhadores, nos quais estavam incluídos os trabalhadores com contrato individual de trabalho a prestar serviço efetivo ou em suspensão (incapacidade total para o trabalho) / licença superior a 30 dias.

Devido a suspensão do contrato de trabalho (incapacidade total para o trabalho) e licença superior a 30 dias de alguns trabalhadores com contrato por tempo indeterminado, houve a necessidade de contratar trabalhadores para os substituir, e em 31/12/2023 estavam 9 trabalhadores com contrato de trabalho a termo certo a prestar serviço efetivo, estando incluídos no total dos 381 trabalhadores.

Recursos Humanos e massa salarial

	2023 Exec.	2023 Orç.	2022 Exec.	2023/2022	
				Δ Absol.	Var. %
N.º Órgãos Sociais (OS)	3	3	3	0	0,00%
N.º Cargos de Direção (CD)	31	29	28	3	10,71%
N.º Trabalhadores (sem OS e sem CD)	347	346	338	9	2,66%
TOTAL	381	378	369	12	3,25%
N.º Trabalhadores/N.º CD	12	13	13	-0,877880184	-6,72%
Gastos com Pessoal/Total (OS+CD+T)	41.689,17 €	42.027,87 €	40.860,76 €	828,41 €	2,03%

Despachos de 15-12-2022 e 12-5-2023, SET e SEF	
Taxa de atualização da massa salarial (2023-2022)	3,68%

Nova Demonstração de Fluxos de Caixa 2023 (a versão presente no R&C 2023 não era a final)

OPART - Organismo de Produção Artística EPE

Contribuinte: 508180457

Moeda: EUR

Demonstração dos Fluxos de Caixa em 12 de 2023

RUBRICAS	NOTAS	2023	2022
Fluxos de caixa de atividades operacionais			
Recebimentos de clientes		1.142.181,05	1.506.519,22
Recebimentos de contribuintes		0,00	0,00
Recebimentos de utentes		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		-4.966.686,91	-4.402.962,73
Pagamentos ao pessoal		-15.477.935,90	-14.878.026,95
Caixa gerada pelas operações		-19.302.441,76	-17.774.470,46
Outros recebimentos/pagamentos		19.738.324,41	19.231.849,83
Fluxos de caixa das atividades operacionais (a)		435.882,65	1.457.379,37
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		-1.351.570,00	342.684,33
Ativos intangíveis		-64.800,94	59.541,89
Propriedades de investimento		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros Ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		5.000,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Propriedades de investimento		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros Ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Transferências de capital		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (b)		-1.411.370,94	-402.226,22
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		42.935,79	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Reduções de capital e outros instrumentos de capital		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	3.043.906,00
Fluxos de caixa de atividades de financiamento (c)		42.935,79	3.043.906,00
Variação de caixa e seus equivalentes (a + b + c)		-932.552,50	4.099.059,15
Efeitos das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		7.371.061,47	3.272.002,32
Caixa e seus equivalentes no fim do período		6.438.508,97	7.371.061,47

RUBRICAS	NOTAS	2023	2022
Conciliação entre caixa e seus equivalentes e saldo de gerência			
Caixa e seus equivalentes no início do período		7.371.061,47	3.272.002,32
- Equivalentes a caixa no início do período		0,00	0,00
- Variações cambiais de caixa no início do período			
Saldo da gerência anterior		7.371.061,47	3.272.002,32
De execução orçamental		4.818.802,37	4.099.059,15
De operações de tesouraria		2.552.259,10	0,00
Caixa e seus equivalentes no fim do período		6.438.508,97	7.371.061,47
- Equivalentes a caixa no fim do período		0,00	0,00
- Variações cambiais de caixa no fim do período			
Saldo para a gerência seguinte		6.438.508,97	7.371.061,47
De execução orçamental		5.745.870,70	4.818.802,37
De operações de tesouraria		692.638,27	2.552.259,10

Lisboa, 12 de setembro de 2024

Conceição Amaral
Presidente do Conselho de Administração

Sofia Meneses
Vogal do Conselho de Administração

Rui Morais
Vogal do Conselho de Administração